70 (setenta) vagas de Especialista em Regulação e que a Anac participará da 2ª edição do Concurso
Público Nacional Unificado (CPNU), com 70 (setenta) vagas para o cargo de Técnico em Regulação,
solicita-se autorização complementar para:

Janeiro de 2026: provimento de 104 (cento e quatro) cargos de Analista Administrativo,
60 (sessenta) de Técnico Administrativo e 103 (cento e três) de Técnico em Regulação
de Aviação Civil;
Dezembro de 2026: provimento de 228 (duzentos e vinte e oito) cargos de Especialista
em Regulação de Aviação Civil.

8. Realça-se que a medida busca reverter o quadro de perdas acumuladas e garantir a
continuidade das atividades regulatórias e de fiscalização da aviação civil brasileira. Ademais, salienta-se
que as conquistas alcançadas pelo setor refletem o esforço e comprometimento do corpo técnico da Anac,